一年末/最近一个会计年度经审计的合并财务报表相关指标的比例如下：

单位：万元

项目 同达创业 三三工业 交易金额 计算依据 指标占比

资产总额 47,392.57 249,753.09 505,000.00 505,000.00 1,065.57%

资产净额 26,891.73 34,879.72 505,000.00 505,000.00 1,877.90%

营业收入 2,039.67 109,276.76 - 109,276.76 5,357.57%

注：在计算是否构成重大资产重组时，购买股权导致上市公司取得被投资企业控股权的，

其资产总额以被投资企业的资产总额和成交金额二者中的较高者为准，营业收入以被投资企

业的营业收入为准，资产净额以被投资企业的净资产额和成交金额二者中的较高者为准。

根据《重组管理办法》的规定，本次交易构成中国证监会规定的上市公司重

大资产重组。

（二）本次交易构成关联交易

根据本次交易的预估作价测算，本次交易完成后：

1、刘远征、刘双仲、刘艳珍及其一致行动人汇智投资合计持有上市公司

53.42%的股份，刘远征、刘双仲、刘艳珍将成为上市公司的实际控制人；

2、信达投资和信达创新合计持有上市公司 25.36%股份，其中：信达投资为

本次交易前上市公司的控股股东，信达创新与信达投资同受中国信达控制；

因此，根据《重组管理办法》和《股票上市规则》，本次交易构成关联交易。

（三）本次交易构成重组上市

本次交易完成后，上市公司实际控制人将变更为刘远征、刘双仲、刘艳珍。

本次上市公司拟购买的资产为三三工业 100%股权。三三工业 2018 年末未经审计

的资产总额、资产净额和 2018 年度未经审计的营业收入指标均超过上市公司

2018 年末或 2018 年度经审计的相关指标的 100%，发行股份数量占审议本次交

易的董事会决议公告日前一个交易日上市公司股份比例亦超过 100%。本次交易

完成后，上市公司主营业务将由商品销售变更为特大型智能装备盾构机/TBM 隧

道掘进机的研究设计、生产制造和销售。

上海同达创业投资股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易预案（修订稿）

 15

因此，根据《重组管理办法》第十三条的规定，本次交易构成重组上市。

六、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，公司总股本为 139,143,550 股，信达投资持有上市公司

56,606,455 股股份，为公司控股股东。根据本次交易方案及预估作价测算，本次

交易完成后，公司总股本将增至 522,882,148 股。

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

信达投资 56,606,455 40.68% 117,396,728 22.45%

刘氏家族 - - 265,957,445 50.86%

   其中：刘远征 - - 157,294,832  30.08%

   刘双仲 - - 68,541,033  13.11%

   刘艳珍 - - 40,121,580  7.67%

汇金投资 - - 25,075,987  4.80%

汇智投资 - - 13,373,860  2.56%

汇力投资 - - 3,343,465  0.64%

信达创新 - - 15,197,568  2.91%

上市公司其他股东 82,537,095 59.32% 82,537,095  15.79%

合计 139,143,550 100.00% 522,882,148  100.00%

本次交易完成后，刘远征、刘双仲、刘艳珍将成为本公司实际控制人。

（二）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主要从事商品销售业务，业务规模较小。通过本次交

易，公司将置入盈利能力较强的高端装备制造资产，公司主营业务将变更为特大

型智能装备盾构机/TBM 隧道掘进机的研究设计、生产制造和销售，主要产品涵

盖土压平衡盾构机、泥水平衡盾构机、异形盾构机、垂直盾构机、硬岩 TBM 及

上述产品的核心部件。盾构机作为特大型智能装备主要应用于城市轨道交通建

设、地下综合管廊等城市地下空间建设、铁路及公路隧道工程建设、引水隧洞工

程、煤炭巷道工程、江底海底隧道工程及能源等领域，上述领域发展迅猛、前景

广阔。

上海同达创业投资股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易预案（修订稿）

 16

（三）本次交易对上市公司盈利能力的影响

本次交易完成后，三三工业将成为上市公司的全资子公司。业绩承诺期（2019

年至 2021 年）内，三三工业承诺扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利

润分别不低于 28,000 万元、39,000 万元、53,000 万元。本次重组完成后，上市

公司的盈利能力得到大幅改善，市场竞争力得到大幅提升。本次交易有利于提升

上市公司持续经营能力，维护上市公司全体股东，尤其是中小股东的利益。

[…]

一年末/最近一个会计年度经审计的合并财务报表相关指标的比例如下：

单位：万元

项目 同达创业 三三工业 交易金额 计算依据 指标占比

资产总额 47,392.57 249,753.09 505,000.00 505,000.00 1,065.57%

资产净额 26,891.73 34,879.72 505,000.00 505,000.00 1,877.90%

营业收入 2,039.67 109,276.76 - 109,276.76 5,357.57%

注：在计算是否构成重大资产重组时，购买股权导致上市公司取得被投资企业控股权的，

其资产总额以被投资企业的资产总额和成交金额二者中的较高者为准，营业收入以被投资企

业的营业收入为准，资产净额以被投资企业的净资产额和成交金额二者中的较高者为准。

根据《重组管理办法》的规定，本次交易构成中国证监会规定的上市公司重

大资产重组。

（二）本次交易构成关联交易

根据本次交易的预估作价测算，本次交易完成后：

1、刘远征、刘双仲、刘艳珍及其一致行动人汇智投资合计持有上市公司

53.42%的股份，刘远征、刘双仲、刘艳珍将成为上市公司的实际控制人；

2、信达投资和信达创新合计持有上市公司 25.36%股份，其中：信达投资为

本次交易前上市公司的控股股东，信达创新与信达投资同受中国信达控制；

上海同达创业投资股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易预案（修订稿）

 50

因此，根据《重组管理办法》和《股票上市规则》，本次交易构成关联交易。

（三）本次交易构成重组上市

本次交易完成后，上市公司实际控制人将变更为刘远征、刘双仲、刘艳珍。

本次上市公司拟购买的资产为三三工业 100%股权。三三工业 2018 年末未经审计

的资产总额、资产净额和 2018 年度未经审计的营业收入指标均超过上市公司

2018 年末或 2018 年度经审计的相关指标的 100%，发行股份数量占审议本次交

易的董事会决议公告日前一个交易日上市公司股份比例亦超过 100%。本次交易

完成后，上市公司主营业务将由商品销售变更为特大型智能装备盾构机/TBM 隧

道掘进机的研究设计、生产制造和销售。

因此，根据《重组管理办法》第十三条的规定，本次交易构成重组上市。

六、本次交易对上市公司的影响

（一）本次交易对上市公司股权结构的影响

本次交易前，公司总股本为 139,143,550 股，信达投资持有上市公司

56,606,455 股股份，为公司控股股东。根据本次交易方案及预估作价测算，本次

交易完成后，公司总股本将增至 522,882,148 股。

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

信达投资 56,606,455 40.68% 117,396,728 22.45%

刘氏家族 - - 265,957,445 50.86%

   其中：刘远征 - - 157,294,832  30.08%

   刘双仲 - - 68,541,033  13.11%

   刘艳珍 - - 40,121,580  7.67%

汇金投资 - - 25,075,987  4.80%

汇智投资 - - 13,373,860  2.56%

汇力投资 - - 3,343,465  0.64%

信达创新 - - 15,197,568  2.91%

上市公司其他股东 82,537,095 59.32% 82,537,095  15.79%

合计 139,143,550 100.00% 522,882,148  100.00%

本次交易完成后，刘远征、刘双仲、刘艳珍将成为本公司实际控制人。

上海同达创业投资股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易预案（修订稿）

 51

（二）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主要从事商品销售业务，业务规模较小。通过本次交

易，公司将置入盈利能力较强的高端装备制造资产，公司主营业务将变更为特大

型智能装备盾构机/TBM 隧道掘进机的研究设计、生产制造和销售，主要产品涵

盖土压平衡盾构机、泥水平衡盾构机、异形盾构机、垂直盾构机、硬岩 TBM 及

上述产品的核心部件。盾构机作为特大型智能装备主要应用于城市轨道交通建

设、地下综合管廊等城市地下空间建设、铁路及公路隧道工程建设、引水隧洞工

程、煤炭巷道工程、江底海底隧道工程及能源等领域，上述领域发展迅猛、前景

广阔。

（三）本次交易对上市公司盈利能力的影响

本次交易完成后，三三工业将成为上市公司的全资子公司。业绩承诺期（2019

年至 2021 年）内，三三工业承诺扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利

润分别不低于 28,000 万元、39,000 万元、53,000 万元。本次重组完成后，上市

公司的盈利能力得到大幅改善，市场竞争力得到大幅提升。本次交易有利于提升

上市公司持续经营能力，维护上市公司全体股东，尤其是中小股东的利益。

[…]

信托投资公司持有公司 2,237 万股，占公司总股本的 41.80%，为公司第一大股东。

3、2004 年，信达投资受让取得公司控股权

中国信达信托投资公司将持有的公司 2,237 万股法人股（占总股本的

41.80%）协议转让于信达投资。本次转让完成后，信达投资持有公司 2,237 万股

法人股，占总股本的 41.80%，为公司第一大股东。

4、2006 年，公司实施股权分置改革

公司于 2006 年 4 月 4 日至 4 月 6 日召开的股权分置改革相关股东会议审议

通过了《上海同达创业投股份有限公司股权分置改革方案》。根据股权分置改革

方案，信达投资将直接持有的非流通股、关联企业和信托帐户持有的流通股及其

获得的对价股份在股权分置改革后统一为信达投资直接持有的流通股

23,988,930 股，占本公司总股本的 44.83%；2006 年 5 月 30 日，信达投资通过上

海证券交易所交易系统增持了本公司流通股 2,696,174 股，占本公司总股本的

5.03%；本次增持后，信达投资共持有本公司股份 26,685,104 股，占本公司总股

上海同达创业投资股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易预案（修订稿）

 56

本的 49.86%。

三、控股股东及实际控制人概况

截至本预案签署日，上市公司的控制权如下图所示：

财政部

中国信达资产管理股份有限公司

64.45%

信达投资有限公司

100%

上海同达创业投资股份有限公司

40.68%

截至本预案签署日，信达投资持有上市公司 56,606,455 股股份，占总股本的

40.68%。最近六十个月，上市公司控股股东为信达投资，实际控制人为财政部。

四、公司最近六十个月控制权变动情况及因本次交易导致的股权

控制结构的预计变化情况

（一）公司最近六十个月控制权变动情况

公司最近六十个月内未发生控股权变动情况。

（二）因本次交易导致的股权控制结构的预计变化情况

本次交易前，上市公司的控股股东为信达投资，实际控制人为财政部。本次

交易完成后，上市公司的实际控制人预计将变更为刘远征、刘双仲、刘艳珍。本

次交易前，公司总股本为 139,143,550 股，信达投资持有上市公司 56,606,455 股

股份，为公司控股股东。根据本次交易方案及预估作价测算，本次交易完成后，

公司总股本将增至 522,882,148 股。

上海同达创业投资股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易预案（修订稿）

 57

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

信达投资 56,606,455 40.68% 117,396,728 22.45%

刘氏家族 - - 265,957,445 50.86%

   其中：刘远征 - - 157,294,832  30.08%

   刘双仲 - - 68,541,033  13.11%

   刘艳珍 - - 40,121,580  7.67%

汇金投资 - - 25,075,987  4.80%

汇智投资 - - 13,373,860  2.56%

汇力投资 - - 3,343,465  0.64%

信达创新 - - 15,197,568  2.91%

上市公司其他股东 82,537,095 59.32% 82,537,095  15.79%

合计 139,143,550 100.00% 522,882,148  100.00%

本次交易完成后，刘远征、刘双仲、刘艳珍将成为本公司实际控制人。

五、公司最近三年的主营业务发展情况和主要财务指标

（一）公司最近三年的主营业务发展情况

上市公司所属行业为批发业，2016 年，公司主营业务主要为通过子公司同

达贸易开展的批发代理业务；2017 年，公司主营业务主要为子公司同达贸易和

广州德裕销售业务；2018 年，公司主营业务主要为公司经营性物业出租及子公

司同达贸易和广州德裕销售业务。

2016 年至 2018 年，公司分别实现营业收入 7,560.01 万元、2,368.67 万元和

2,039.67 万元，主营业务规模较小。

（二）最近三年主要财务数据及指标

1、主要财务数据

单位：万元

项目
2018 年 12 月 31 日

/2018 年度

2017 年 12 月 31 日

/2017 年度

2016 年 12 月 31 日

/2016 年度

资产总计 47,392.57 55,097.87 60,545.80

归属于上市公司股东的

净资产
26,891.73 33,217.50 37,677.18

营业收入 2,039.67 2,368.67 7,560.01

上海同达创业投资股份有限公司   发行股份购买资产暨关联交易预案（修订稿）